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７ 「仕事」に関する考えについて（女性の無業者） 

（１）今後の就労希望 

問 6は現在お仕事をお持ちでない女性の方にうかがいます。それ以外の方は問 9-1へお進みください。 

問６ あなたは、今後就労を希望されていますか。（○は１つ） 

 
現在働いていない女性のうち、今後就労を希望する女性の割合（「すぐにでも、もしくは１年以内くらいに

就労したい」と「１年より先で、就労したい」の計）は 33.0％となっている。 

 

図表 今後の就労意向 

 

 

 

【子どもの有無別】 

子どもの有無別に今後就労を希望する女性の割合をみると、子どもがいる人は、子どもがいない人に比べて

30.1ポイント低くなっている。 

 

図表 今後の就労意向（子どもの有無別） 

  

すぐにでも、

もしくは１年以内

くらいに

就労したい

１年より先で、

就労したい

就労を希望

していない
無回答

R元県調査（N=318） 17.6% 15.4% 55.7% 11.3%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

H26女性の社会参加に関する意識調査

H26県調査（N=335）

仕事に就きたい

とは思わない
仕事に就きたい 無回答

46.6% 50.1% 3.3%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

すぐにでも、

もしくは１年以内

くらいに

就労したい

１年より先で、

就労したい

就労を希望

していない
無回答

子どもがいる（N=284）

子どもがいない（N=20）

15.8%

35.0%

14.1%

25.0%

58.5%

25.0%

11.6%

15.0%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
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【年代別】 

年代別に今後就労を希望する女性の割合をみると、年代が低いほど就労を希望する割合が高くなる傾向であ

る。また、20～64歳においては 57.0％で、25～44歳においては 92.1％となっている。 

 

図表 今後の就労意向（年代別） 

 

 

  

すぐにでも、

もしくは１年以内

くらいに

就労したい

１年より先で、

就労したい

就労を希望

していない
無回答

20～24歳（N=2）

25～29歳（N=8）

30～34歳（N=15）

35～39歳（N=16）

40～44歳（N=24）

45～49歳（N=24）

50～54歳（N=21）

55～59歳（N=16）

60歳以上（N=192）

50.0%

62.5%

26.7%

43.8%

37.5%

41.7%

33.3%

12.5%

5.7%

50.0%

37.5%

66.7%

50.0%

50.0%

25.0%

14.3%

6.3%

2.6%

6.7%

6.3%

4.2%

33.3%

38.1%

75.0%

76.0%

8.3%

14.3%

6.3%

15.6%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

女性・２０～６４歳（N=165） 29.1% 27.9% 34.5% 8.5%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

女性・２５～４４歳（N=63） 39.7% 52.4% 4.8%3.2%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
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【末子年齢別】 

末子年齢別に今後就労を希望する女性の割合をみると、「３歳未満」で 100.0％、「３歳以上就学前」で 94.1％

と、末子の年齢が低いうちから就労の希望を持っている。 

 

図表 今後の就労意向(女性・末子年齢別) 

 

 
  

すぐにでも、

もしくは１年以内

くらいに

就労したい

１年より先で、

就労したい

就労を希望

していない
無回答

３歳未満（N=17）

３歳以上就学前（N=17）

小学生（N=19）

中学生（N=14）

高校生（N=10）

大学生、専門・専修学校生
（N=8）

それ以外（N=195）

41.2%

29.4%

36.8%

28.6%

50.0%

25.0%

7.2%

58.8%

64.7%

42.1%

14.3%

30.0%

12.5%

2.6%

5.9%

21.1%

42.9%

20.0%

62.5%

74.4%

14.3%

15.9%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
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（２）希望する雇用形態 

問 7は就労を希望しておられる女性の方（問 6で「1」または「2」と回答された方）にうかがいます。問 6で

「3」と回答された方は問 8へお進みください。 

問 7-1 どのような雇用形態なら就労しようと思いますか。（○はあてはまるものすべて） 

 
今後就労を希望する女性（20～64歳）が希望する雇用形態は、「パート・アルバイト」の割合が最も高く 85.1％

で、次いで「正規職員」（30.9％）、「派遣・嘱託・契約社員」（21.3％）となっている。 

 

図表 希望する雇用形態（複数回答）

 

（３）希望する職種 

問 7-2 どのような職種なら就労しようと思いますか。次の中から第１希望の職種、第２希望の職種、第

３希望の職種をそれぞれ１つ選んで右の回答欄に番号を記入してください。 

 
今後就労を希望する女性（20～64歳）が希望する職種は、「事務」が最も多く、次いで「サービス・販売・

接客」「教育」となっている。 

図表 希望する職種（あてはまるものを３つ選択）

  

パート・アルバイト

正規職員

派遣・嘱託・契約社員

内職

自営業主・家族従業者（起業も含む）

その他

無回答

85.1%

30.9%

21.3%

13.8%

11.7%

0.0%

0.0%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

全体（女性２０～６４歳）（N=94）

（単位：点）

事務

サービス・販売・接客

教育

福祉・介護

企画・マーケティング

技術・研究

営業

その他

※就労意向女性（２０～６４歳）ベース
※第一希望＝３点、第二希望＝２点、第三希望＝１点として点数換算

151 

146 

64 

63 

32 

25 

4 

29 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

全体（女性２０～６４歳）（N=94）



81 

 

（４）希望する通勤手段 

問 7-3 勤務地までの通勤手段・通勤時間の希望についてうかがいます。 

  （１）通勤手段（○はあてはまるものすべて） 

 
今後就労を希望する女性（20～64歳）が希望する通勤手段は、「徒歩または自転車」の割合が最も高く 62.8％

で、次いで「自動車」（61.7％）、「公共交通機関」（37.2％）となっている。 

 

図表 希望する通勤手段（複数回答） 

 
 

（５）希望する通勤時間 

問 7-3 勤務地までの通勤手段・通勤時間の希望についてうかがいます。 

  （２）通勤時間（片道）（○は 1つ） 

 
今後就労を希望する女性（20～64 歳）が希望する通勤時間は、「15 分以内」の割合が 18.1％、「30 分以内」

の割合が 62.8％で、30分以内計が 80.9％となっている。 

 

図表 希望する通勤時間 

 

 

 

  

徒歩または自転車

自動車

公共交通機関

その他

無回答

62.8%

61.7%

37.2%

2.1%

0.0%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

全体（女性２０～６４歳）（N=94）

15分以内 30分以内 45分以内 1時間以内
1時間を

超えても可
無回答

全体（女性２０～６４歳）
（N=94）

18.1% 62.8% 6.4% 10.6%

1.1% 1.1%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
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（６）就労する上での不安 

問 7-4 あなたが今後、仕事をしようとする上で、不安に思うことや問題になることは何ですか。次の中

からあてはまるもの上位３つを選び、右の回答欄に番号を記入してください。 

 
今後就労を希望する女性（20～64歳）の就労にあたっての不安点は、「必要な技術や知識が自分に十分ある

か、対応できるか」が最も多く、次いで「自分の体力・健康」、「自分が就職・再就職することによる子どもへ

の影響」となっている。 

 

 

図表 就労する上での不安（あてはまるものを３つ選択）

 

 

  

（単位：点）

必要な技術や知識が自分に
十分あるか、対応できるか

自分の体力・健康

自分が就職・再就職することによる
子どもへの影響

離職期間が長いこと

希望する職種や仕事内容、
処遇の会社が見つかるか

職場の人間関係

子どもの預け先が見つかるか

家族の介護

夫や家族が家事・育児・介護等を
分担してくれるか

就職・再就職することについて、
夫や家族の理解を得られるか

希望する通勤時間・通勤距離での
仕事が見つかるか

その他

※就労意向女性（女性２０～６４歳）ベース
※一番目＝３点、二番目＝２点、三番目＝１点として点数換算

83 

79 

68 

63 

60 

55 

39 

38 

29 

20 

19 

4 

0 20 40 60 80 100

全体（女性２０～６４歳）（N=94）
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（７）就労にあたって重視すること 

問 7-5 あなたが働くにあたって、重視することは何ですか。次の中からあてはまるもの上位３つを選び、

右の回答欄に番号を記入してください。 

 
今後就労を希望する女性（20～64歳）が就労にあたって重視することは、「勤務時間が柔軟である（シフト

の自由度など）こと」が最も多く、次いで「休暇が取りやすいこと」、「土日祝日出勤がないこと」となってい

る。 

 

図表 働くにあたって重視すること（あてはまるものを３つ選択） 

 

 

  

（単位：点）

勤務時間が柔軟である
（シフトの自由度など）こと

休暇が取りやすいこと

土日祝日出勤がないこと

通勤時間

収入

残業が少ない、または残業がないこと

長期間働き続けられること

取得している資格や経験を発揮できる
業務に従事できること

社内研修などスキルアップの機会が
充実していること

責任のある仕事を任せてくれること

その他

※就労意向女性（女性２０～６４歳）ベース
※一番目＝３点、二番目＝２点、三番目＝１点として点数換算

105 

94 

87 

67 

66 

53 

30 

22 

10 

9 

9 

0 20 40 60 80 100 120

全体（女性２０～６４歳）（N=94）
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（８）収入を得た場合の使い道 

問 7-6 あなたは、あなたが働いて得られる収入を主に何に利用する予定ですか。（○は１つ） 

 
今後就労を希望する女性（20～64歳）が想定する収入の使い道は、「生活費に充当する」の割合が最も高く

39.4％で、次いで「子どもの教育費（塾・習いごと等の費用）に充当する」（22.3％）、「貯蓄する（病気、老

後等に備える）」（21.3％）となっている。 

 

図表 収入を得た場合の使い道 

 

 

  

生活費に

充当する

住居や車

の購入

費用に

充当する

（住宅

ローンの

返済等

を含む）

貯蓄する

（病気、

老後等に

備える）

自らの

趣味等の

費用に

充当する

子どもの

教育費

（塾・

習いごと等

の費用）

に充当する

その他 無回答

全体（女性２０～６４歳）
（N=94）

39.4% 1.1% 21.3% 12.8% 22.3% 3.2%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
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（９）就労を希望しない理由 

問 6で「３．就労を希望していない」と回答した女性の方にうかがいます。 

それ以外の方は問 9-1へお進みください。 

問８ あなたが今後、就労を希望されていないのは、どのような理由からですか。次の中から最大の理

由、第二の理由、第三の理由をそれぞれ１つ選んで右の回答欄に番号を記入してください。 
 
今後就労を希望しない女性（20～64歳）の就労を希望しない理由は、「夫や家族等の収入で生活ができるか

ら」が最も多く、次いで「家事・育児・介護などと両立する自信がないから」、「自分の仕事をする能力等に自

信がないから」となっている。 

 

図表 就労を希望しない理由（あてはまる理由を３つ選択） 

 

 

  

（単位：点）

夫や家族等の収入で生活ができるから

家事・育児・介護などと両立する
自信がないから

自分の仕事をする能力等に
自信がないから

家事・育児・介護などに専念したいから

高齢のため

職場の人間関係が不安だから

地域活動、ＰＴＡ活動、ボランティアなどを
やりたいから

夫が家事・育児・介護などを分担してくれ
ないから（理解がない、意識に欠ける）

就職・再就職について夫や家族の
理解がないから

長時間労働のため、夫が家事・育児
・介護などを分担できないから

単身赴任などのため、夫が家事・育児
・介護などを分担できないから

その他

※非就労意向女性ベース
※最大の理由＝３点、二番目の理由＝２点、三番目の理由＝１点として点数換算

83 

48 

41 

35 

30 

21 

18 

12 

4 

3 

1 

18 

0 20 40 60 80 100

全体（女性２０～６４歳）（N=57）


